Pramodhawardhani. Ia kawin dengan Rakai Pikaitan.
Sete1ah menikah ia berge1ar Sri Kahu1unan. Pada masa pe
merintahannya banyak didirikan bangunan suci yang ber
sifat kebudaaan, seperti ke1ompok Candi P1aosan. Kegiatan
Sri Kahu1unan 1ainnya dapat kita· ketahui dari prasasti
yang berangka tahun Saka 764 (842 Masehi).
Prasasti itu berbunyi : Sri Kahu1unan meresmikan pembe
rian tanah dan sawah untuk menjamin ke1angsungan peme
liharaan Kamu1an di Bhumisambhara. Kamulan ini dihu
bungkan dengan Candi Borobudur.

b. Pada abad ke-10 RajaMPuSindokmewariskan tahtauya ke
pada puterinya yang bernama Isanatunggawijaya.

c. Di masa pemerintahan Raja Air1angga pada tahun Saka
950 ( 1028 Masehi),puteri mahkota Sanggramawijaya men
jabat Rakryan Mahamantri i hino. Jabatan tersebut meru
pakan kedudukan tertinggi sesudah raja.

d. Pada tahun Saka 910-923 (989-1001 Masehi), Udayana
memerintah di Bali bersama-sama dengan permaisurinya
Mahendradatta.

e. Menurut prasasti 1122 Saka, Raja Sri Maharaja Haji Eka
jaya-Lancana memerintah bersama-sama dengan ibunya,
Sri Maharaja Sri -Atjaryadengjaya.

f.

Area ini ~erupakan perwujudan Ratu Ken D~des per-
maisuri Ken Arok , Raja Singasari. . .

Ekspresi wajahnya memaearkan bahwa dia -seorang wanita
yang kuat, eerdas, agung, gagah dan bijaksana. ·

25. Pararaton

Lontar; aksara Jawa, berba~asa Jawa, .
bentuk prosa; ditulis di Iceasada di
desa Celapenek, Jawa T~ur; tahun 1535 Saka
atau 1613 Masehi; panjang 5!) em, le- ·
bar 2 em :i3 lempir/3 baris; koleksi
Naskah no. inv. L.600.

Meneeriterakan riwayat Ken Arok, pendiri kerajaan Si
ngosari, sejak lahir hingga akhir hayatnya, sampai berdirinya
kerajaan Majapahit oleh Raden Wijaya yang bergelar Sri Ker
tarajasa. Selanjutnya berisi kisah raja-raja Majapahit beserta
keturunannya dan peristiwa-peristiwa yang "l:etjadi pada masa
itu. Akhirnya dieeriterakan Raja Kertabumi wafat pada tahun
1400 Saka (± 1478 Masehi).

-Dalam salah satu episode dieeriterakan, bahwa Ken Dedes,
puteri Mpu Purwa ; seorang pujangga pemeluk agama Buda
Mahayana, luar biasa cantiknya, tak ada yang menyamai. Ia
seorang narewari/ardaneswari, wanita yang paling utama.